VILA NOVA DE

Departamento de Admin¡straçäo Geral
Divisåo Mun¡c¡pal Administrativa, Atsndimento ê Arquivo

Periodo de Afixacão

lnício: !Q¡Q!!!!l Fim: Qf¡Q!!!$!J l?
c,Àr'1aRA ÞtuNtclpAL

:
-&t
lll¡l

ffi
hst
IËrÈa

-I

EDITAL

TELMO FILIPE QUELHAS MOREIRA, Diretor do Departamento da Polícia Municipal, da

Câmara Municipal de Vila Nova de Gaia, no uso das competências subdelegadas por
Despacho n.o 58/VMMl2O17 de 0g de Novembro

:r
fiH
,lr¿l;
ffiü
BB
ûËri

-I

q

oz
è
õ
ô

Torna público quer de acordo com o Decreto-Lei n.o t4l2OL9, de 2! de janeiro, a queima de matos

cortados e amontoados e qualquer tipo de sobrantes de exploração, bem como a que decorre de

exigências fitossanitárias de cumprimento obrigatório e a realização de queimadas extensivas,
estão sujeitas a comunicação prévia (obrigatória) à autarquia local.

A comunicação prévia deverá ser efectuada através da plataforma do ICNF, no sftio

https : //fooos. icnf . pt/InfoQueimasQueimadas/,

A Câmara Municipal, através do seu Gabinete Técnico Florestal, disponibiliza ajuda ao registo na

plataforma, devendo o interessado dirigir-se ao Quartel dos Bombeiros Sapadores de Vila Nova de

Gaia de segunda a sexta-feira entre as 9:00H e as 12:30H e as 14:00H e as 17:30H,

Por questões de proximidade, poderá ainda dirigír-se ao quartel dos Bombeiros Voluntários da área

que também disponibilizarão ajuda ao registo na plataforma.

Mais se ínforma que, se as acções de queima e queimadas forem realizadas durante o fim-de-semana,

estas terão que ser comunicadas até às 16:00H de sexta-feira ou se forem realizadas em feriados até

às 16:00H do último dia útil,

Qualquer esclarecimento adicional poderá contactar o Gabinete Técnico Florestal através do número

22 377 B0 00 (horário de expediente).

Para constar e para os devidos e legais efeitos, se publica o presente Edital e outros de igual teor que

serão afixados nos lugares públicos do costume,

N/ Ref.a: SAI-PMVNG 120191484

Vila Nova de Gaia, 20-02-2019

Diretor de Departanento de Polícia Municipal

Assinado por: TELMO FIUPE QUELHAS MOREIRA

Pá9.111

Rua Alvares Cabral - 4400-017 Vila Nova de Gaia - Tel: 229 778 Ogs

email: pm@cm-gaia.pt

GERT|DAO DE AFTXAçAO

Lígia Cristina Pires Paz Agra, Técnica Superior desta Câmara Municipal, certifica que

nesta data afixou original do edital n.o EDT-CMVNG/2019/100, referente a"Queimas e

Queimadas", composto por 1 folha(s), no átrio dos Paços do Concelho, deste Município.

Vila Nova de Gaia, 20 de fevereiro de 2019.-

A Técn
LrË v I

,l

o
.G